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HEC LANABREGAS SH.A 

 

 

 

Nr._______ prot.                      Tiranë, më ____.____.2023 

 

PROCESVERBAL – Tipi i kontratës - Shërbime 

 

PËR ARGUMENTIMIN DHE MIRATIMIN E SPECIFIKIMEVE TEKNIKE DHE 

KRITEREVE PËR KUALIFIKIM   

 

OBJEKTI I PROCEDURËS – "Riparim i Trasformatorit të dëmtuar 3200KVA 6/35 KV" 

 

KODI PËRKATËS NË FJALORIN E PËRBASHKËT TË PROKURIMIT (CPV): Shërbime për 

riparimin dhe mirëmbajtjen e transformatorëve 50532200‐5 

 

VLERA E FONDIT LIMIT: 3,803,000 (tre milionë e tetëqind e tre mijë) Lekë pa TVSH. 

 

Në bazë të nenit 21, pika 2, të Ligjit nr.162/2020 “Për prokurimin publik”, nenit 2, pika 2/c dhe 

nenit 78, pika 2, të VKM nr. 285, datë 19.05.2021 “Për miratimin e rregullave të prokurimit 

publik”, autoriteti/enti kontraktor, HEC LANABREGAS SH.A. ka hartuar procesverbalin për 

argumentimin dhe miratimin e specifikimeve teknike dhe kritereve për kualifikim për procedurën 

e sipërcituar, me përmbajtjen si më poshtë: 

 

2. KRITERET E VEÇANTA TË KUALIFIKIMIT 

1. Ofertuesi duhet të paraqesë: 

a. Formularin Përmbledhës të Vetëdeklarimit, sipas shtojcës 9 

Argumentimi: Ky kriter u vendos me mbështetje në nenin 76 të Ligjit nr. 162/2020 “Për 

Prokurimin Publik“, dhe nenin 26 të VKM nr. 285, datë 19.05.2021 ”Për Miratimin e Rregullave 

të Prokurimit Publik”, në të cilën është e përcaktuar se: “1. Bashkë me dorëzimin e kërkesave për 

pjesëmarrje ose të ofertave, autoriteti/enti kontraktor pranon si provë paraprake, në vend të disa 

vërtetimeve të lëshuara nga autoritetet publike ose palë të treta, formularin përmbledhës të 

vetëdeklarimit, sipas pёrcaktimit nё nenin 82, tё LPP-së, dhe nё kёto rregulla.” 

 

b. Sigurimin e Ofertës, sipas Shtojcës 3;  

Argumentimi: Ky kriter u vendos sipas nenit 83/1 të Ligjit 162/2020 “Për Prokurimin Publik”, në 

të cilën është e parashikuar se: Autoriteti kontraktor duhet të kërkojë paraqitjen e sigurimit të 

ofertës nga ofertuesit në të gjitha llojet e procedurave të prokurimit, me përjashtim të procedurave  
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të prokurimit me vlerë të vogël. Si dhe Nenit 83/2 ku përcaktohet se: Autoriteti ose enti kontraktor 

duhet të specifikojë në dokumentet e tenderit: a) vlerën e kërkuar të sigurimit të ofertës, e cila 

duhet të jetë 2% e vlerës së përllogaritur të kontratës; b) çdo kërkesë për natyrën dhe formën e 

sigurimit të ofertës, si dhe ne nenin 30 te VKM nr 285 date 19.05.2021 “Për Miratimin e Rregullave 

të Prokurimit Publik” 

 

 

2. Ofertuesi duhet të paraqesë: 

2.1 Kapacitetin profesional të operatorëve ekonomikë:     

2.1.1. Operatori ekonomik ofertues duhet të paraqesë një dëshmi nga administratë tatimore, 

për punësimin mesatar jo më pak se 12 (dymbëdhjetë) punonjësish për 3 (tre) muajt e fundit, ku 

përfshihet minimalisht një inxhinier elektrik dhe një inxhinier mekanik të pajisur me Diplomë. 

Operatori ekonomik duhet të paraqesë listëpagesën e sigurimeve shoqërore dhe shëndetësore për 

3 (tre) muajt e fundit. 

Argumentimi: Ky kriter është vendosur në përputhje me pikën 4, të nenit 41 të VKM Nr.285 datë 

19.05.2021 “Për Miratimin e Rregullave te Prokurimit Publik”, ku përcaktohet se : Pika 4 Për të 

provuar përshtatshmërinë për të kryer veprimtarinë profesionale, kapacitetet teknike dhe 

profesionale, autoriteti/enti kontraktor kërkon: b) një listë të personelit kryesor, të nevojshëm për 

të zbatuar objektin e prokurimit dhe/ose komponentët e saj. Lista e personelit kryesor duhet të 

përfshijë CV-të e tyre dhe licencat profesionale, kur kanë të tilla sipas legjislacionit pёrkatёs; c) 

dhe/ose fuqinë punëtore të operatorit ekonomik të nevojshëm për ekzekutimin e objektit të 

prokurimit. 

 

2.2 Kapaciteti ekonomik dhe financiar:         

2.2.1. Për të provuar kapacitetet financiare dhe ekonomike, operatorët ekonomikë duhet të 

paraqesin vërtetim për xhiron vjetore për vitet financiare (2020-2021-2022), ku vlera e xhiros për 

të paktën një nga vitet e periudhës së kërkuar, të jetë jo më e vogël se 40% e vlerës së fondit limit 

të kësaj procedure. 
 

Argumentimi: Ky kriter u vendos në përputhje me në pikën 1 dhe pikën 2/c të nenit 43 të VKM 

Nr.285 “Për Miratimin e Rregullave të Prokurimit Publik”, në të cilin gjejmë të përcaktuar se: Pika 

1.Autoriteti/enti kontraktor, për të provuar kapacitetet financiare dhe ekonomike, kërkon kopje të 

deklaratave të xhiros vjetore të realizuar nga operatori ekonomik dhe, sipas rastit të xhiros që 

mbulon kontrata, për një periudhë maksimumi deri në 3 (tre) vitet e fundit financiare si dhe pika 

2 Vlera e xhiros minimale vjetore që u kërkohet operatorëve ekonomikë nuk mund të tejkalojë: 

c)40 % të vlerës së përllogaritur të kontratës ose lotit , në procedurat e prokurimit nën kufirin e 

ulët monetar, dhe në procedurat e prokurimit “Shërbim konsulence”. Vendosja e këtij kriteri bëhet 

me qëllim krijimin e bindjes tek Autoriteti Kontraktor, për aftësinë ekonomike dhe financiare të  
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OE ofertues, duke vërtetuar nëpermjet dokumenteve të kërkuara, se zotërojnë kapacitet ekonomike 

dhe financiare për të përmbushur kontratën sic është parashikuar nga AK. 

 

2.3 Kapaciteti teknik: 
 

2.3.1. Për të provuar përvojën e mëparshme, kandidati/ofertuesi duhet të ketë realizuar: 

- Dëshmi për shërbimet e mëparshme, të ngjashme, të kryera gjatë tri viteve të fundit, në një vlerë 

jo me te vogël se 20 % e fondit limit. 

- Si dëshmi për përvojën e mëparshme, kërkohen vërtetime të lëshuara nga një ent publik 

për përmbushjen me sukses të kontratës ose/dhe fatura tatimore të shitjes, të 

plotësuara sipas kërkesave të legjislacionit në fuqi, ku të shënohen datat, shumat dhe 

shërbimet e realizuara.  

 

- Në rastin e përvojës së mëparshme të realizuar me sektorin privat, si dëshmi pranohen vetëm 

fatura tatimore të shitjes, të plotësuara sipas kërkesave të legjislacionit në fuqi, dhe të 

deklaruara në organet tatimore, ku shënohen datat, shumat dhe sasitë e mallrave të 

furnizuara. 

 

Argumentimi: Ky kriter u vendos në përputhje me pikën 4 të nenit 77 të Ligjit Nr. 162/2020, “Për 

Prokurimin Publik”, në të cilin gjejmë të përcaktuar se: 4. Në lidhje me aftësitë teknike dhe 

profesionale, autoritetet ose entet kontraktore mund të vendosin kërkesa që garantojnë se 

operatorët ekonomikë zotërojnë burimet e nevojshme njerëzore e teknike, si dhe përvojën e 

nevojshme për të zbatuar kontratën sipas një standardi të përshtatshëm cilësie.Autoritetet ose entet 

kontraktore, në veçanti, mund të kërkojnë që operatorët ekonomikë të kenë një nivel të mjaftueshëm 

përvoje që vërtetohet nga referenca të përshtatshme nga kontratat e zbatuara në të shkuarën. 

Aftësia profesionale e operatorëve ekonomikë për të ofruar shërbimin, punën, mallin vlerësohet 

në lidhje me aftësitë organizative, reputacionin dhe besueshmërinë, përvojën e duhur, si dhe 

personelin e nevojshëm për të zbatuar kontratën, siç është përshkruar nga autoriteti ose enti 

kontraktor në njoftimin e objektit të kontratës; si dhe në pikën 3 të nenit 41 të VKM Nr.285 datë 

19.05.2021 “Për Miratimin e Rregullave te Prokurimit Publik”, në të cilën është e përcaktuar se: 

“3. Për të provuar përvojën e mëparshme, autoriteti/enti kontraktor kërkon dëshmi për realizimin 

me sukses të një ose disa kontratave për shërbimet e mëparshme, të ngjashme, të kryera gjatë tre 

viteve të fundit. Në çdo rast, vlera e kërkuar duhet të jetë në një vlerë jo më të madhe se 40% të 

vlerës së përllogaritur të kontratës që prokurohet dhe që është realizuar gjatë tre viteve të fundit, 

nga data e shpalljes së njoftimit të kontratës. Autoriteti/enti kontraktor si dëshmi për përvojën e 

mëparshme, kërkon vërtetime të lëshuara nga një ent publik për përmbushjen me sukses të 

kontratës, ku të shënohen vlera, afati i përfundimit të kontratës, ose/dhe faturave tatimore të 

shitjes, të plotësuara sipas kërkesave të legjislacionit në fuqi, ku shënohen datat, shumat dhe 

shërbimet e realizuara.  
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Në rastin e përvojës së mëparshme të realizuar me sektorin privat, si dëshmi pranohen vetëm 

fatura tatimore të shitjes, të plotësuara sipas kërkesave të legjislacionit në fuqi, dhe të deklaruara 

në organet tatimore, ku shënohen datat, shumat dhe shërbimet e realizuara”.  

 

Vendosja e këtij kriteri bëhet me qëllim krijim e bindjes tek Autoriteti Kontraktor, për aftësinë 

teknike të OE ofertues, nëpërmjet përvojave të duhura, që janë në përpjesëtim me natyrën e objektit 

të prokurimit dhe që ka aftësinë e duhur për zbatimin e kontratës sic është parashikuar nga AK. 

Përcaktimi i vlerës së kërkuar për kontratat e ngjashme argumentohet si më poshtë: 

- Kërkesa e mësipërme është përcaktuar bazuar në nenin 77 të ligjit nr. 162, datë 23.12.2020 

“Për prokurimin publik” dhe pikën 3 te nenit 41 të VKM Nr.285 datë 19.05.2021 “Për 

Miratimin e Rregullave të Prokurimit Publik”. Me anë të këtij kriteri kërkohet që operatorët 

ekonomikë të dëshmojnë që kanë përvojën e nevojshme për të zbatuar kontratën, prandaj 

është kërkuar që furnizimet  e mëparshme të ngjashme të jenë ne vlerën sa  20 % të vlerës 

së fondit limit,që është brenda vlerës kufi të përcaktuar në nenin e sipërcituar. Vendosja e 

këtij kriteri bëhet me qëllim krijimin e bindjes tek Autoriteti Kontraktor, për aftësinë teknike 

të OE ofertues, nëpërmjet përvojave të duhura, që janë në përpjesëtim me natyren e objektit 

të prokurimit dhe që ka aftësinë e duhur për zbatimin e kontratës sic është parashikuar nga 

AK. 

2.3.2 Operatori ekonomik duhet të paraqesë certifikatat vijuese: 

 Certifikatë ISO 9001:2015 për menaxhimin e cilësisë.  

 Certificatë ISO 14001:2015 për menaxhim mjedisi.  

 Certificatë ISO 45001:2018 për sistemin e menaxhimit e sigurisë dhe shëndetit në punë.  

Në rast bashkimi operatorësh ekonomik, cdo anëtar i grupit duhet të paraqesë certifikatat në raport 

me shërbimin që merr përsipër. 

Argumentimi: Kërkesat e sipercituara te cilësisë janë vendosur në mbështetje të Ligjit Nr. 

162/2020 “Për Prokurimin Publik”, pika 1, neni 79, ku citohet se: “Autoriteti ose enti kontraktor 

për të vërtetuar se punët, mallrat ose shërbimet, objekt prokurimi, i plotësojnë kërkesat e cilësisë, 

mund t’u kërkojë ofertuesve të paraqesin certifikata të lëshuara nga një organ i vlerësimit të 

konformitetit, i akredituar nga organizmi kombëtar i akreditimit ose organizma ndërkombëtarë 

akreditues, të njohur nga Republika e Shqipërisë”, si dhe në zbatim të pikes 1 dhe 3, të nenit 44, 

të VKM Nr. 285, datë 19.05.2021 “Për miratimin e rregullave të prokurimit publik”, ku 

përcaktohet se: “Autoriteti/enti kontraktor, për të vërtetuar se punët, mallrat ose shërbimet, objekt 

prokurimi, i plotësojnë kërkesat e cilësisë, mund t’u kërkojë ofertuesve të paraqesin certifikata të 

lëshuara nga një organ i vlerësimit të konformitetit, i akredituar nga organizmi kombëtar i 

akreditimit ose organizma ndërkombëtarë akreditues, të njohur nga Republika e Shqipërisë, vetëm  
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nëse ato janë të argumentuara dhe të lidhura ngushtësisht dhe në mënyrë të drejtpërdrejtë me 

objektin e prokurimit”. 

2.3.3 Operatori ekonomik duhet të disponojë makineritë/pajisjet e mëposhtme: 

 Bango për montimin e nukleve të transformatorëve; 

 Bobinatrice për avolzhimin transformatorësh  me fletë alumini dhe bakri; 

 Bobinatrice për avolzhim transformatorësh me tel bakri dhe alumini; 

 Filtër prese për pastrimin e vajit të trasformatorëve; 

 Filter vakum për pastrimin kimik të vajit të trasformatorëve me kapacitet deri në 6000 lit 

/orë; 

 Furrë elektrike e montuar në fabrikë; 

 Mjet ngritës (pirun) deri  2.5 ton; 

 Pajisje saldimi për hekur, bakër dhe alumin; 

 Tranxhe metalike; 

 Trapano kolone; 

 Tronkatrice për prerjen nukleve 45 gradë; 

 Vinc elektrik 2.5 ton i montuar në fabrikë; 

 Makineri për perpunim teli gjatë procesit të avolzhimit; 

 Pajisje për matjen e humbjeve të transformatorëve pa ngarkesë dhe lidhjes së shkurtër; 

 Pajisje për testimin e transformatorëve me tension të aplikuar deri në 100 kV; 

 Pajisje për testimin e transformatorëve me tension të induktuar dyfish (2Un) dhe frekuencë 

dyfishe (100 Hz); 

 Pajisje për matjen e tensionit të çpimit të vajit të transformatorëve deri në 80 kV;  

 Mjet Test Vane për realizimin e testimit (shërbimit) pranë çdo objekti;  

 Mjeti duhet të ketë të instaluar të gjitha pajisjet e nevojshme për të realizuar testimet: 

 Aparat për matjen e tangent ð nga 0 deri në 12 kv; 
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 Aparat për analizën e karakteristikës së frekuencës; 

 Aparat për diagnostifikimin e izolimit (analizator); 

 Aparat për matjen e rezistencës Ohmike të pështjellave të transformatorit; 

 Aparat për matjen e qëndrushmërisë elektrike të vajit (tensionit të çpimit); 

 Aparat për matjen e koeficientit të transformimit të transformatorëve; 

 Aparat për matjen e izalocionit të transformatorit; 

Operatori ekonomik duhet të vërtetojë pronësinë e makinerive/pajisjeve të mësipërme nëpërmjet 

faturave tatimore të blerjes, kontratë blerje, kontratë dhurimi apo cdo formë tjetër e fitimit të 

pronësisë sipas kodit civil, ose nëpërmjet deklaratës noteriale të shoqëruar me fotografitë e 

makinerive/pajisjeve, ose nëpërmjet kontratës së qerasë për makineritë/pajisjet e marra me qira, e 

cila duhet të shoqërohet me aktin e pronësisë mbi makineritë/pajisjet që merren me qera.  

Argumentimi: Kërkesa e mësipërme është vendosur sipas pikës 4, të nenit të 77, të Ligjit Nr. 162, 

datë 23.12.2020 “Për Prokurimin Publik”, ku përcaktohet se Pika 4 Në lidhje me aftësitë teknike 

dhe profesionale, autoritetet ose entet kontraktore mund të vendosin kërkesa që garantojnë se 

operatorët ekonomikë zotërojnë burimet e nevojshme njerëzore e teknike, si dhe përvojën e 

nevojshme për të zbatuar kontratën sipas një standardi të përshtatshëm cilësie. si dhe pika 4, 

gërma ” ç”, neni 41, të VKM Nr. 285, datë 19.05.2021“Për miratimin e rregullave të prokurimit 

publik”, ku citohet se Pika 4 Për të provuar përshtatshmërinë për të kryer veprimtarinë 

profesionale, kapacitetet teknike dhe profesionale, autoriteti/enti kontraktor kërkon: mjetet dhe 

pajisjet teknike që ka në dispozicion apo që mund t’i vihen në dispozicion operatorit ekonomik për 

të përmbushur kontratën. Nëpërmjet këtyre kërkesave, Operatorët Ekonomikë duhet të dëshmojnë 

që kanë mjetet e pajisjet teknike, të nevojshme për ekzekutimin e objektit të prokurimit, që kane 

në dispozicion apo që mund t’u vihen në dispozicion me qëllim përmbushjen me sukses të 

kontratës objekt prokurimi. 

 
 

Shënim për operatoret ekonomik: 

Në zbatim të parashikimeve të pikës 1, të Nenit 26, të VKM Nr. 285, datë 19.05.2021 “Për 

miratimin e rregullave të prokurimit publik” i ndryshuar, ku parashikohet: “Bashkë me dorëzimin 

e kërkesave për pjesëmarrje ose të ofertave, autoriteti/enti kontraktor pranon si provë paraprake, 

në vend të disa vërtetimeve të lëshuara nga autoritetet publike ose palë të treta, formularin 

përmbledhës të vetëdeklarimit, sipas pёrcaktimit nё nenin 82, tё LPP-së, dhe nё kёto rregulla”, si 

dhe përcaktimet e pikës 6, të këtij neni, ku parashikohet: “Përpara publikimit të njoftimit të fituesit 

dhe nisjes së afateve të ankimit, autoriteti/enti kontraktor i kërkon ofertuesit të kualifikuar, i pari 

dorëzimin e dokumenteve provuese të parashikuara në shkronjat “a”, “b”, “d”, “dh”, “e”, “h”, 

“i”, “j” të pikës 2 të këtij neni, si dhe dokumentet e tjera shoqëruese të ofertës, të dorëzuara në 
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rrugë elektronike1. Këto dokumente duhet të paraqiten në origjinal ose në kopje të njësuara me 

origjinalin.  

Autoriteti/enti kontraktor pranon njё dokument tё lёshuar nga i njёjti institucion ose palё e tretё 

dhe qё ka tё njёjtin informacion me atё tё paraqitur nё procedurёn e zhvilluar nё mёnyrё 

elektronike.”  

 

Gjithashtu risjellim në vemendje se:  

 Autoriteti/enti kontraktor përpara publikimit të njoftimit të fituesit dhe nisjes së afateve 

ankimit, do t’i kërkojë ofertuesit fitues nëpërmjet Sistemit të Prokurimit Elektronik që të 

dorëzojë dokumentet provuese për vetëdeklarimet e bëra në formularin përmbledhës të 

vetëdeklarimit, si dhe dokumentet e tjera të kërkuara sipas Shtojcës 8 të DST. Mosparaqitja 

e dokumentacionit përmbushes për këto pika do të jetë kusht skualifikimi.  

 Autoriteti Kontraktor mund të bëjë verifikimin e dokumentacionit në përputhje me 

vetëdeklarimin e bërë gjatë fazës së ofertimit. Konstatimi i mosperputhjeve midis 

Formularit Përmbledhës të Vetëdeklarimit dhe dokumentacionit të dorezuar përben 

kusht skualifikimi. 

 Në çdo rast AK ka të drejtë të kryejë verifikimet e nevojshme mbi vërtetësinë e 

informacionit të deklaruar nga operatori ekonomik ose ti kërkojë operatorit ekonomik 

sqarime dhe dokumente mbështetëse për këto sqarime. 

 

Kujdes: Nëse në specifikimet teknike, përmendet ndonjë markë prodhimi ose burim specifik 

apo proces i veçantë: AK do të pranoje edhe ekuivalentet e tyre. Një gjë e tillë lejohet vetëm 

në raste përjashtimore kur nuk ekziston një mënyrë e mjaftueshme, e saktë apo e kuptueshme e 

përshkrimit të objektit të kontratës, sipas pikës 3 të nenit 36, të LPP. Referime të tilla duhet të 

shoqërohen nga fjalët “ose ekuivalente”. 

Vendosja dhe argumentimi i kritereve lidhur me kapacitetet teknike për këtë objekt prokurimi dhe 

kohëzgjatja e kryerjes së punimeve është bërë nga specialisti i fushës, në respektim dhe të 

parashikimeve të nenit 74/4 të VKM Nr. 285, datë 19.05.2021 “Për Miratimin e Rregullave të 

Prokurimit Publik”, të ndryshuar, ku cilësohet se: “Në rast se nuk janë krijuar struktura të posacme, 

detyrat e mëposhtme kryhen nga specialist I fushës, anëtar i njësisë së prokurimit: 

- Hartimi i Specifikimeve Teknike; 

- Përllogaritja e fondit limit; 

- Hartimi i kërkesave për kualifikim, lidhur me kapacitetin teknik; 

- Hartimi i kritereve për shpalljen e ofertës fituese, nëse është rasti; 

- Përcaktimi i cdo informacioni tjetër specifik të nevojshëm për objektin e prokurimit (si 

p.sh., grafiku i lëvrimit). 

                                                           
 


